1-107/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г. Орел

Железнодорожный районный суд г.Орла в составе:

председательствующего судьи Блохиной В.В. 

при секретаре Мельниковой О.В.

с участием:

государственного обвинителя Баранчиковой М.В.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Кузнецовой О.А.

представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № 

от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Ульяновка, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д.Горки, 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, ранее судимого:

1. 20.05.2013 Чертановским районным судом г. Москвы по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 12.08.2016 освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Липецкой области по отбытии срока наказания, установлен административный надзор на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

11 января 2018 года, примерно в 18 часов 10 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, на обочине дороги на ул.Скульптурная г.Орла, в районе домов №6, № 6А и №25, под кирпичом обнаружил сверток синего цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, являющимся смесью наркотических средств, в состав которой входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,45 граммов, являющийся значительным размером.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение смеси наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, обнаруженный им сверток поместил в правый передний боковой карман куртки, одетой на нем, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе смесь указанных наркотических средств до обнаружения и изъятия сотрудниками ЛO МВД России на станции Орел, 11 января 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение смеси наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, имея при себе смесь наркотических средств, 11 января 2018 года примерно в 18 часов 20 минут, точное время дознанием не установлено, находясь на обочине дороги на ул.Скульптурной г.Орла, был остановлен сотрудниками ОКОН ЛO МВД России на ст.Орел, действующих в рамках отдельного поручения, от которых он попытался скрыться. Поведение ФИО1, пытавшегося скрыться, сотрудникам ОКОН ЛO МВД России на станции Орел дало основание полагать, что при нем могут находиться наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в связи с чем он был доставлен в помещение дежурной части ЛO МВД России на ст.Орел для проведения его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем.

11 января 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Орел, расположенной по адресу: г.Орел, Привокзальная площадь, д.1, у ФИО1 в правом переднем боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты синего цвета, внутри которого находился полиэтиленовый сверток черного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, являющимся смесью наркотических средств, в состав которой входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,45 граммов, в значительном размере.

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Масса обнаруженной и изъятой у ФИО1 смеси наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, поддержал ходатайство, заявленное на предварительном следствии, об особом порядке судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого, заявленному после проведения консультации с защитником Кузнецовой О.А., с согласия государственного обвинителя Баранчиковой М.В., суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих рассмотрение дела в общем порядке. Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Согласно заключению № 115 комиссии экспертов БУЗ Орловской области «ООПБ» от 20.02.2018 ФИО1 ****************** (т.т.1 л.д.177-180).

У суда данное заключение не вызывает сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а именно совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 ранее судим (т.1 л.д. 239-240, т.2 л.д.5-6 ), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. находится на «К» учете у врача-психиатра БУЗ Орловской области «Кромская ЦРБ» диагноз: «Умственная отсталость неуточненная» т.1 л.д.242.245), на учете в наркологическом диспансере не состоит (т.1 л.д.243),, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.т.2 л.д.2), находится под административным надзором (т.2 л.д.33-34).

Согласно заключению наркологической экспертной комиссии БУЗ Орловской области «ОНД» № 19 от 13.02.2018 года на момент осмотра ФИО1 ******************». (т.1 л.д.188-189).

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1 – чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, на основании п «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, так как приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества. 

Наказание ФИО1 назначается судом по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, а также по правилам ст.68 УК РФ.

Оснований постановления приговора без назначенного наказания, освобождения от наказания или применения условной меры наказания, применения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения ст.82.1 УК РФ и предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы. При этом суд учитывает данные о личности ФИО1, что им вновь совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков в период непогашенной судимости за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимому ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: - чек оплаты № 793 от 11.01.2018 года, оптический диск с хранящимися на нем папками «Alkatel» от 24.01.2018 в 15:59 и «Карта памяти» от 23.01.2018 года – подлежат хранению при уголовном деле;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,42 грамма – подлежит хранению в комнате хранения вещественных доказательств ЛO МВД России на ст. Орел до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 13 сентября 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: - чек оплаты № 793 от 11.01.2018 года, оптический диск с хранящимися на нем папками «Alkatel» от 24.01.2018 в 15:59 и «Карта памяти» от 23.01.2018 года –хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,42 грамма – оставить на хранение в комнате хранения вещественных доказательств ЛO МВД России на ст.Орел до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по п. 1 ст. 389.15 УПК РФ не подлежит, по другим основаниям может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы или представления через Железнодорожный районный суд г.Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 вправе в течение 10-ти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также путем использования систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий В.В. Блохина